ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _______________ /2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c o art. 117, do

Regimento Interno desta Casa de Leis, depois de vencidas as formalidades regimentais,

que seja encaminhado expediente à Prefeitura Municipal de Cabedelo-PB, para que adote

as providências necessárias para a instalação de um leito de Unidade de Terapia

Intensiva – UTI, no Hospital e Maternidade municipal Padre Alfredo Barbosa.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 01 de dezembro de 2021.

19.398

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

                                             JUSTIFICATIVA

A seguinte propositura tem como objetivo requerer à Prefeitura Municipal

de Cabedelo-PB, que adote providências que possibilitem a instalação de um leito de UTI,

no Hospital e Maternidade municipal Padre Alfredo Barbosa.

É de conhecimento público que o hospital supracitado não possui um leito

de Unidade de Terapia Intensiva, e que os pacientes que procuram o hospital ou que para

lá são levados em casos mais graves, tem que ser encaminhados para hospitais de

munícipios circunvizinhos, o que, por muitas vezes, prejudica o atendimento rápido e

eficaz, e, por conta da demora em decorrência do deslocamento, pode ocasionar danos

irreversíveis e irreparáveis aos pacientes.

Ocorre que, apesar das insistentes cobranças feitas pelos usuários do

hospital, não se tem conhecimento, até o presente momento, de providências sendo

adotadas com o desígnio de alterar esta realidade.

Diante do exposto, apresenta-se esse instrumento legislativo com o intuito

de que sejam adotadas providências imediatas, devido a necessidade de urgência da

população na falta de um serviço de suma importância.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 01 de dezembro de 2021.